
 

2020～2021 年度クラブ運営方針 

「親睦を深めて奉仕活動・そして継続へ」 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会        （神野 次郎副SAA） 
 

 
 
 

●開会点鐘          （鈴木 栄会長） 
 
 

●ロータリーソング「それでこそロータリー」斉唱 

 
 

●本日のお客様 
 

石川酒造（株）代表取締役社長 

石川 彌八郎様（東京福生ロータリークラブ） 

 
 

●会務報告          （鈴木 栄会長） 
 

 皆様こんばんは。本日は東京福

生ロータリークラブ石川様の卓

話です。先日、石川酒造の売店を

訪ねまして、石川社長ご推薦の日

本酒 5 本を購入して、本日ご用意

いたしました。どうぞ試飲しなが

らお聞きください。また、石川様

の了解を得まして、本日の卓話は、

お酒をいただきながら拝聴いたしたいと思います。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 今週の土曜日に、青少年委員会の炉辺会議、来週の月曜

日に親睦委員会の炉辺会議がございます。青少年委員会

では野球教室、親睦委員会ではクリスマスの件を協議い

たします。今年度の野球教室は、ネッツ多摩昭島スタジア

ムでの開催予定です。各委員会の皆様、よろしくお願いい

たします。 

●幹事報告         （田畑 勝久幹事） 
 
 
 
 

 11 月 4 日（水）は当クラブ「1500

回記念例会」です。皆様のご出席

をどうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 

日時： 11 月 4 日（水）18：30 ～ 21：00 

場所： フォレスト・イン昭和館 

会費： 無料 

締切り 10 月 26 日（月） 

 

11 月 20 日（金）は「多摩中グループガバナー公式訪問 13

クラブ合同例会」です。皆様のご出席をどうぞよろしくお

願いいたします。 

日時： 11 月 20 日（金）17：30 登録開始 

 18：00 ～ 19：00 例会 

※なお、Web による参加も可能です。 

※例会終了後、クラブ懇親会がございます。 

場所： パレスホテル立川 

登録料： 無料 

 
 

●卓話「日記に学ぶ」 

石川酒造（株）代表取締役社長 石川 彌八郎様 
 

講師紹介（中澤 紀之会員） 

 本日は、本来ならば荒川会員が

皆様に石川様をご紹介する予定

でしたが、都合がつきませんでし

たので、私が代役を務めさせてい

ただきます。 

私は AIJ の後輩でございまして、

先輩とは青梅法人会の青年部で

もお付き合いさせていただいて

おりました。個人的には、石川様はブルースのミュージシ

ャンでもありますので、「石川太郎」としてのライブを見

に行くこともございます。他方面で活躍されている方な

ので、今日はプロフィールを皆様にお配りしました。詳細

はそちらをご覧ください。  

2020 年（令和 2 年）10月 21 日（水） 

第 1498回例会報告 

 



卓話 

皆様こんばんは。到着がギリギリ

になってしまい申し訳ございま

せん。昨日は、岐阜の多治見の商

工会議所青年部の講演を依頼さ

れまして、行ってまいりました。

多治見ですから、名刺交換する方

がほとんど焼き物関係で、それも

色々と分業されておりました。土

を作る人、焼く人、絵付けする人、梱包する人、売る人、

といった具合です。帰りの車が渋滞してしまい、危なく遅

刻するところでした。 

 今日の卓話は「日記に学ぶ」ということで、誰の日記か

と言いますと先祖の日記です。石川家は先祖代々酒蔵で

私で第 18 代になります。250 年くらい前から先祖が代々

日記をつけておりまして、それが資料点数で 7 万 5 千点

くらいあります。現在、福生の収蔵庫に預かっていただい

ていますが、墨筆で書かれているので我々は読めません

が、私の父が本にいたしました。本日は 9 巻を持ってま

いりました。1 番古い資料は 1650 年代くらいのものです

が、9 巻は戦後からのお話になります。私の祖父が主に記

したものです。祖父は福生ロータリークラブの初代会長

でございまして、他界したのが昭和 52 年です。 

 

※日記の内容について時代背景を踏まえながら、大変興

味深いお話をしていただきました。 

 

★フィランソロフィック・ブルースハーピスト石川太郎 

としてもご活躍されております。 

 
♪ 中澤会員とセッション ♪ 

 

 
 

謝辞（石岡 孝光会長エレクト） 

 本日は、大変貴重でユーモア溢

れる卓話とハーモニカの演奏を

ありがとうございました。貴重な

日記のお話から時代の歴史を垣

間見ることができました。 

 
 

●ニコニコ BOX発表  （宇田川 泰弘親睦委員） 
 

◎久田会員 

長期欠席ですみませんでした。宜

しくお願い致します。 

 

○鈴木会長 

石川様本日卓話楽しみにしてお

りました。 

宜しくお願い致します。 

 

○田畑幹事 

石川様卓話ありがとうございます。 

 

・荒川会員 

本日は東京昭島中央ロータリークラブにお越し頂きあり

がとうございます。皆様にお会いできる日を楽しみにし

ております。 

 

・岩本会員 

石川様、本日は卓話楽しみです。 

PS.指田さんの仰せのままにニコニコします。 

 

・志賀会員 

石川様 本日は卓話ありがとうございました。 

 

・鈴木洽六会員 

石川社長先日は弊社取り扱い商品、ウイルス感染防止オ

ゾン発生装置十数台導入下さいましてありがとうござい

ました。本日はお疲れ様でした。 

 

・中澤会員 

石川先輩 本日はお越し頂きありがとうございます。 

 
 

●出席報告      （椎名 正明出席委員長） 

 

会員数  48 名 

出席義務会員  47 名 

本日の出席（ZOOM 含む）36 名 

 
 
 

 
 

●次週例会予定  （岩本 勝宏プログラム委員） 
 
 

10 月 28 日（水） 

「卓話」 

地区ポリオプラス委員会 委員長

栁 邦明様 

 
 
 

 
 

●閉会点鐘          （鈴木 栄会長）

 


